

GAZETA

BIALOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

10 lat bez wojny

Sensacyjny projekt francuski

LONDYN, 11.10. — Zwykle dobrze poinformowany dziennik „Daily Telegraph” twierdzi, że nowe francuskie propozycje rozbrojenowe będą zawierać plan zawarcia traktatu pokojowego na wschodzie Europy pod postacią paktu o wzajemnym nieatakowaniu się przez 10 lat między Niemcami a ich sąsiadami na wschodzie i na południu.

Pozatem Niemcy miałyby zobowiązać się do niewszczywania spraw t. zw. kory tarza pomorskiego i Gdańska w zamian za specjalne obietnice w zbrojeniach Francji.

Od siebie dodać musimy, że projekt ten przypomina umowę zawartą w Locarno między wielkimi mocarstwami a Niemcami. Ten nowy projekt francuski nazwałby można wschodniem Locarnem.

Pozatem według informacji prasy francuskiej projekt francuski przewiduje specjalny pakt międzynarodowy o stopniowym tworzeniu armii międzynarodowej, która by miała na celu obronę Narodów i składałaby się przede wszystkim

z samolotów bombardowych, których używanie stałoby zakazane poszczególnym państwom.

W ten sposób Liga Narodów prze stałaby być ciałem astralnym i

przemieniałyby się w istotną siłę materialną, rozporządzającą potężną egzekutywą w postaci międzynarodowej armii

gotowej każdej chwili do poskromienia przy użyciu wszelkich środków technicznych wojowniczych zapędów tego czy innego państwa.

wyłamującego się od dotrzymywania zobowiązań pokojowych.

Premier francuski Herriot, który jak wiadomo zaproszony został przez Mac Donalda udaje się niebawem do Londynu dla odbycia narady w sprawach dotyczących rozbrojenia i uzgodnienia swych poglądów ze stanowiskiem premiera angielskiego.

Jednocześnie Herriot ma odbyć w Londynie

konferencję na te same tematy, z bawiącym tam przedstawicielem prezydenta Stanów Zjednoczonych Hoovera, Normanem Davisem.

Jak widać z powyższego szef rządu francuskiego czyni wszelkie wysiłki aby przełamać kryzys w jakim się znalazła konferencja rozbrojenowa.

4.000.000 b. żołnierzy żąda pokoju!

GENEWA, 11.10. — Przewodniczący międzynarodowej federacji b. kombatantów i inwalidów wielkiej wojny nadesłał na rece Hendersona depeszę, w której w imieniu

4-ch milionów członków organizacji z 12-tu krajów domaga się po nowego zwolnienia konferencji rozbrojenowej i doprowadzenia jej obrad do pożądanego rezultatu.

Komendantka policji pchnęła swe podwładne do samobójstwa

HAMBURG, 11.10. — Sad dyscyplinarny skazał organizatorkę hamburskiej policji kobiecej, radcę rządowego pana J. Erkens, na wydalenie ze służby za traktowanie

rowość i nadużycia służbowe w stosunku do inspektorki Dopfer i sekretarki Fischer, których samobójstwo wywołało swego czasu

Heniusz Żwirko w Bydgoszczy

Synek ś. p. por. Franciszka Żwirki, maty Heniusz wyjechał z siostrą swojej matki do Bydgoszczy. Wdowa, pani Agnieszka Żwirkowa, pozostaje nadal w Warszawie. W niedzielę wyjeżdżała ona do Deblina, gdzie zabrała ze swego mieszkania wszystkie nagrody zdobyte przez jej męża oraz jego fotografie i przedmioty te wręczyła komitecie w wystawy pamiątek po poległych bohaterach.

Szpitalnictwo i opieka społeczna w obliczu katastrofy

Minister opieki społecznej dr. St. Hubicki wspólnie z wiceministrem dr. Piętrzyńskim przyjęli delegację centralnych organizacji samorządu terytorjalnego. Delegacja przedstawiła

katastrofalny stan lecznictwa i opieki społecznej w związkach komunalnych. W szczególności wskazała delegacja, że zaległe koszty leczenia, jakie winne są gminy szpitalom publicznym, przekroczyły już dawno sumę 60 milj.

Samobójstwo ucznia i uczenicy

Nieopodal Wawra pod Warszawą znaleziono nad jeziorkiem na ziemi zwłoki młodej kobiety, a już obok umierającego mężczyzny. W pobliżu leżał rewolwer i kilka kartek zapisanego papieru. Dziewczyna ubrana była w

strój pensjonarki. W chwili gdy pogotowie zabierało śmiertelnie ranionego młodzieńca, nadbiegły dwie starsze kobiety. Były to matki zabitych.

Dochodzenie ustaliło, że jeszcze przed czterema laty 14-letni wówczas Jerzy Grimm zamieszkały z matką, wdową w Aninie, poznał 15-letnią Helenę Pajewską, uczennicę szkoły średniej, również zamieszkałą z matką w Aninie.

Młodzi pokochali się. Matki usiłowały okiełznać przedwczesnie wybujałą miłość i żądały przede wszystkim, żeby dzieci ukończyły szkoły, (młodzieniec bowiem był uczniem Państwowych Kursów Radiotechnicznych), żadne namowy jednak nie odniosły skutku. Młodzi postanowili popełnić samobójstwo.

Z kartek znalezionych przy zabitych wynika, że pierwsza strzeliła do siebie Pajewska, a potem z tegoż rewolweru strzelił sobie w usta Grimm.

złoty i stale wzrastają. To samo dzieje się z kosztami utrzymania w zakładach opiekuńczych. Stan ten podcina byt szpitali i zakładów opieki społecznej utrzymywanych w obryzmnej większości przez związki komunalne. W dzisiejszych warunkach **nie ma żadnej nadziei** na to, ażeby te obryzmy zaległości mogły być regularnie płacone. Wspomnianym zakładom komunalnym grozi w tym stanie rzeczy **nieunikniona katastrofa**. Z drugiej strony jakkolwiek na tle kryzysu liczba ubogich potrzebujących leczenia i opieki społecznej bardzo szybko rośnie, **gminy coraz mniej ich kierują do właściwych zakładów**, licząc się z niemożnością zapłacenia kosztów.

W związku z tym stanem rzeczy delegacja przedstawiła swoje postulaty, a) rewizja taks szpitalnych i zakładów opiekuńczych głównie przez racjonalizację kosztów zarządu i utrzymania tych zakładów; b) znalezienie ustawy o ubezpieczeniu na wypadek choroby przez zmianę art. 43 t. j. przez przeniesienie przywileju kas chorych do korzystania z połowy taksy szpitalnej; c) wydanie jednolitych przepisów o pokrywaniu kosztów leczenia ubogich i kosztów opieki społecznej, uwzględniających utworzenie funduszu wojewódzkich i ewentualnie funduszu centralnego; d) wprowadzenie specjalnego podatku na cele leczenia ubogich i opieki społecznej t. j. t. zw. powszechnego obywatelskiego podatku komunalnego.

Minister dr. Hubicki przyrzekł ustosunkować się przychylnie do zgłoszonych postulatów.

Marszałek Piłsudski w Wilnie

Wczoraj rano wyjechał na kilkudniowy pobyt do Wilna, p. Marszałek Piłsudski.

Niema wieści o kpt. Karpińskim

O **locie kpt. Karpińskiego**, który w poniedziałek miał wystartować z Heratu do Kandaharu i Kabulu, do ostatniej chwili brak wszelkich wiadomości.

Rozstrzelanie szpiega w Lublinie

Wyrokiem wojskowego sądu okręgowego nr. 2 w Lublinie, wyda

Jeszcze jeden dramat miłosny

We wsi Janów, gminy Debe Wielkie, mieszkaniec, teź wsi Piekut Józef wystrzelał z rewolweru zabił Książkównę Czesławę, a następnie wystrzelał zadał sobie ciężką ranę.

Przyczyna zabójstwa i samobójstwa był zawód miłosny.

nym w postępowaniu doraźnym w dniu 5 października 1932 r. starszy strzelec 24 p. p. Hoffman Władysław

skazany został za zbrodnię szpiegostwa na karę śmierci przez rozstrzelanie.

pozbawienie praw i wydalenie z wojska.

Pani Prezydent Rzeczypospolitej nie uwzględniła prośby skazanego o łaskę, wobec czego

wyrok został wykonany w dniu 5 października 1932 r. o godzinie 16 minut 25 w Lublinie.

Przed dzisiejszą rozprawą nad wnioskiem elektrowni

Zamknięcie wystawy

Jak wiadomo, w dniu dzisiejszym odbędzie się w urzędzie wojewódzkim rozprawa nad wnioskiem elektrowni o udzielenie jej uprawnień na zasilanie energią elektryczną kilku sąsiadujących z Białymstokiem gmin miejskich i wiejskich. Gminy te wysuwają — o czym już wspominaliśmy — cały szereg zastrzeżeń. Nie chcą one być — jak to się dzieje z Białymstokiem — obiektem bezwzględного wysiłku, a równocześnie pragną sobie zapewnić możliwie największe korzyści.

Zastrzeżenia wysuwa również gmina m. Białegostoku. Zarząd miasta stoi na stanowisku, że ustanowienie z art. 1 ustawy elektrycznej z 1922 r., o jakie stara się elektrownia, nie mogą być ograniczone do okresu trwania koncesji, lecz winny być udzielone bezterminowo, aby w razie wykupu przez miasto elektrowni względnie w chwili wygaśnięcia koncesji przeszły automatycznie, bez uzyskiwania nowego uprawnienia, na rzecz gminy m. Białegostoku.

Następne zastrzeżenie gminy m. Białegostoku odnosi się do taryfy na prąd i wszelkich innych opłat na rzecz elektrowni, które w miejscowościach, na jakie zamierza rozszerzyć elektrownia swą działalność, nie mogą być niższe, niż w m. Białymstoku, a w razie ich obniżenia — taka sama obniżka musi być zastosowana i w Białymstoku. Dotyczy to również cen za dzierżawę liczników, opłat za przyłączenie i t. d. Poza to wystąpił z zastrzeżeniami ogólnozwiązkowy komitet do walki o tańszy prąd elektryczny, stając na stanowisku, że nie może być o udzie-

leniu elektrowni białostockiej koncesji przed uregulowaniem w pierwszym rzędzie sprawy funduszu odnowienia w wysokości 810 tys. zł., stanowiącego własność gminy m. Białegostoku, a bezprawnie włączonego przez elektrownię do kapitałów akcyjnych.

Drobny rolnik uwolni się ze szpon lichwiarzy

W połowie przyszłego miesiąca rozpoczyna swą działalność we wszystkich powiatach województwa białostockiego urząd rozjemcze dla spraw zadłużenia drobnej własności rolnej. Zadaniem tych urzędów będzie obrona przed wyzyskiem lichwiarzy.

Terenem działania urzędów rozjemczych będzie powiat, a siedziby ich mieścić się będą w miastach powiatowych. Urzędy rozjemcze mieć będą, w niektórych wypadkach, uprawnienia większe, niż sądy: gdy do urzędu zgłoszona zostanie sprawa z napisem, że obie strony chcą poddać się orzeczeniu urzędu, wyrok urzędu jest wstępny ostateczny. Jeżeli sprawa powstała z inicjatywy jednej strony i niema takiego zapisu, to orzeczenie urzędu może podlegać apelacji do sądu grodzkiego, który jest w tym wypadku ostateczną instancją.

O umowę zbiorową w zakładach fryzjerskich

Dziś o g. 11-ej pod przewodnictwem inspektora pracy p. Feddeckiego przy udziale przedstawicieli pracodawców i pracowników odbędzie się druga konferencja w sprawie zawarcia umowy zbiorowej w zakładach fryzjerskich w mieście.

Samobójstwo defraudanta

Skradł w różnych instytucjach 50 tys. zł.

Wilno zelektryzowane zostało wiadomością o ujawnieniu nadużyć, popełnionych w tamtejszym oddziale Polskiego Czerwonego Krzyża przez jego prezesa, Ludwika Uniechowskiego.

Gdy przybył doń policjant z nakazem aresztowania — defraudant popełnił samobójstwo. Przedstawiciele władz zabezpieczyli zwłoki oraz opieczętowali wszystkie akta, papiery oraz zamknęli pokój denata, przed którym ustawiono posterunek.

Równocześnie specjalna komisja z wiceprokuratorem na czele opieczętowała wszystkie papiery i akta Polskiego Czerwonego Krzyża oraz wszczęła dochodzenia w tych instytucjach, gdzie zmarły Uniechowski posiadał różne stanowiska a przede wszystkim w komisjach bezrobocia, gdzie był kierownikiem sekcji żywnościowej i odcieżowej. Badania śledcze po-

trwają czas dłuższy.

Ogólna suma nadużyć w różnych instytucjach, jak obiegają pogłoski wynosi co najmniej 50 tysięcy zł.

Urzędy rozjemcze mają prawo przerachowywać pobrane poprzednio przez wierzyciela procenty, jeżeli procenty te przewyższają przez państwo ustalone dla właściwego okresu normy; nadwyżkę mogą odliczać od kapitału. Urząd może pozatem odroczyć płatność długu na 3 lata. Wogóle urzędy rozjemcze powołane są do stosowania w życiu postanowień, które wprowadza nowa ustawa o walce z lichwą.

Wczoraj o g. 6 w. odbyła się uroczystość zamknięcia Wystawy Ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego. Wobec licznej gromady publiczności, zebranej w głównej sali wystawowej, przewodniczący komisji kwalifikacyjnej dla odznaczeń wystawców miejscowych, p. inż. Malinowski, odczytał listę odznaczeń.

Następnie przemawiał dyrektor wystawy, p. Szczerbiński, dziękując wszystkim, którzy przyczynili się do jej zorganizowania w Białymstoku i do szerzenia propagandy, mającej na celu popieranie wytwórczości krajowej.

Za udział w wystawie i organizację propagandy wytwórczości krajowej „Dziennik Białostocki” otrzymał „specjalne podziękowanie”.

Apollo	Dzisiaj podwójny program	Apollo
Greta Garbo	w filmie	Przepiękny film śpiewno-dźwiękowy p. t.
„NATCNIENIE”		Dobranoc Wiedniu
Pocz. 6 ¹⁵ i 9 ³⁰ wiecz.		Pocz. 7 ³⁰ i 10 ³⁰ wiecz.

Wkrótce
w „APOLLO”

SIERŻANT X
I WAN
MOZZUCHIN

„MODERN”

Początek

Ceny

PREMJERA

od godz. 6-ej nie podwyższone

Najnowszy przebój dźwiękowy wytwórni „PARAMOUNT”

Wielki film rewelacji sowieckiego reżysera M. GERINGA

GEHENNA
KOBIETY

Krzyk skazanych na powolne konanie w murach więziennych, ich pełne tragizmu przeżycia, ich głód za miłością zmysłową

Bohaterka filmu „WIELKOMIEJSKIE ULICE”

w rolach **SYLVIA SIDNEY**

głównych **GENE RAYMOND**

